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ВЕЖБИ ОД СКРАТУВАЊЕ И ПРОШИРУВАЊЕ НА ДРОПКИ 

ПРОШИРУВАЊЕ НА 
ДРОПКИ 

Ако броителот и именителот на една дропка 
се помножат со еден ист број, различен од 

нула, се добива дропка еднаква на дадената 

СКРАТУВАЊЕ НА 
ДРОПКИ 

Ако броителот и именителот на една дропка 
се поделат со нивниот заеднички 

делител(поголем од 1), тогаш се добива 
дропка еднаква на дадената 

НЕСКРАТЛИВА 
ДРОПКА 

Дропка кај која броителот и именителот се 
заемно прости броеви 

   

***ПОВТОРУВАЊЕ-прости броеви(Ератостеново сито) 

 

За два броја велиме дека се заемно прости ако нивниот НЗД е 1. 

 

УПАТСТВО ЗА РЕШАВАЊЕ НА ЗАДАЧИТЕ:Задачите се подредени по тежина, самиот 

одреди која задача ќе ја рашаваш.За секоја задача постои клуч-упатство или решение кое 

треба да го погледнеш откако ќе ја решиш задачата или доколку воопшто не можеш да 

решиш.На крајот од вежбите постои краток тест со кој ќе провериш што си научил. 

Среќно!!! 
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1.Прошири ги дропките со 2 и со 6: 

а.
 

 
              б. 

 

 
                    в.

 

 
 

2.Колку стотиники има во дропките 
 

 
 и 
 

 
 ? 

3.Скрати ги дропките 
  

   
 и 

  

  
 на два начини:постапно и со НЗД. 

4.Во секој од примерите дропките сведи ги на ист именител, а потоа спореди ги: 

а.
 

 
 и 
 

 
 

б. 
  

 
 и 
 

 
 

5.*(За оној кој сака да знае повеќе)Пресметај: 

а. 
 

 
 
 

 
  

б. 
 

 
 
 

 
  

 

ПРОВЕРИ ГО СВОЕТО ЗНАЕЊЕ: 

 

На следниот линк се наоѓа краток тест преку кој можеш да провериш што си научил 

 ПРОШИРУВАЊЕ И СКРАТУВАЊЕ НА ДРОПКИ 

 

 

  

 

 

  

http://www.purposegames.com/game/7705b784e50005
X
Sticky Note
а.2/4   6/12ВНИМАВАЈ-и броителот и именителот се множат со истиот број

X
Sticky Note
Секоја од дропките треба да ја запишеш со именител 100.Со кој број треба да ги прошириш дропките?

X
Sticky Note
а.3/4б.5/22

X
Sticky Note
а.За двете дропки заеднички именител ќе биде нивниот НЗС.НЗС(3,4)=12.Значи првата дропка треба да ја прошириш со 4, а втората со 3б.24/10 и 25/10.Поголема е 5/2

X
Sticky Note
Сведи ги на ист именител,а потоа изврши ги операциитеа.3/4б.5/12




